
    COMUNE  DI  ROGLIANO
         (PROVINCIA DI COSENZA) 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

    

   SETTORE 3^ - LAVORI PUBBLICI 

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ---

     N.7 /Reg.SETTORE   | N.11 /Reg.GENERALE

      |

del 15 gennaio 2019      | del 15 gennaio 2019

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ------ * --- * --- * --- * --- * --- * --- 

 OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE FOGNANTE - AFFIDAMENTO       SERVIZIO NOLO

AUTOSPURGO - IMPEGNO CONTABILE ET PROVVEDIMENTI - DITTA EDIL SUD DI ACRI RITA CORRENTE IN

CASTROLIBERO -CS- Cig. n. ZD726B82D8. 

--- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * --- * ------ * --- * --- * --- * --- * --- * --- 

     Addi quindici del mese di gennaio dell'anno duemiladiciannove alle ore 16.00 in Rogliano e presso la Sede Comunale, il

sottoscritto Geom.Giovanni Battista DE BIASE nella qualità di Responsabile SETTORE 3^ - LAVORI PUBBLICI

------------------------------------------------------------
 

CONSIDERATO che quotidianamente pervengono a questo Settore da parte di privati cittadini numerose richieste di intervento di

riparazione della rete fognaria a causa dell’occlusione delle stesse, con fuoriuscita di liquami che costituiscono  pericolo per la pubblica e

privata incolumità;

CHE in alcune circostanze,  quando non è possibile liberare le fognature a mano, occorre ricorrere al nolo  di autocarro ad uso speciale

(autospurgo), dotato di attrezzatura combinata atta per la disostruzione e pulizia, con acqua ad alta pressione di condotte fognarie,

aspirazione e trasporto a rifiuto di liquidi e liquami provenienti da pozzi neri o fosse biologiche;

CONSIDERATO che occorre individuare un soggetto a cui affidare preventivamente il servizio di che trattasi, al fine di  scongiurare

eventuali pericoli derivanti di natura igienico-sanitario e ridurre i tempi di intervento;     

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n.95,

convertito dalla legge 7 agosto 2012, n.135, nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di

negoziazione, prevede, l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip  ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo

come limiti massimo per le acquisizioni in via autonoma; 

DATO ATTO che in data 15/01/2019 da indagine esplorativa nell’ambito del  sistema di acquisto in rete della  Pubblica  Amministrazione 

www.acquistinretepa.it,  è risultata l’assenza di analoga proposta  di servizio;

CHE,  per l'individuazione della ditta a cui affidare il servizio tenuto conto dell'elenco degli operatori economici di cui alla Determina del

Responsabile del Settore 3° Lavori Pubblici n. 22 del 05/03/2018,  per commesse identiche è stata interpellata la ditta   EDIL SUD  di Acri

Rita, corrente in Castrolibero alla Via Matteotti n. 5, munita dei necessari requisiti e di provata esperienza nel settore, rispondente alle

esigenze dell'amministrazione;

CHE con nota del 15/01/2019, acquisita agli atti del Comune in pari data al prot.512,  la Ditta Edil sud di Acri Rita succitata, ha comunicato

la propria disponibilità ad espletare il servizio di che trattasi, agli stessi prezzi, patti e  condizioni di cui alla determina di Settore n.53

Reg.Gen. n. 194 del 9/08/2018, di affidamento del servizio;

ATTESA la congruità del prezzo praticato,  poiché  il prezzo proposto è risultato conveniente  in rapporto della qualità della prestazione, 

come risulta dalla documentazione  in atti e, inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione; 



RILEVATO, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n.56/2017,  è possibile la

procedura negoziata mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta; 

STABILITO di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie, ai sensi del citato articolo 36, comma 2,

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e successivo n. 56/2017;

VISTO:

− il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

− l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e

l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente

individuati; gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; l’articolo 192, che prescrive la necessità di

adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto

che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

− l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTI:

− lo statuto del Comune;

− il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

− il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le norme sulle procedure di impegno di spesa;

− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

ATTESO che IN DATA 15/01/2019  è stato ottenuto dall'ANAC il CIG al quale è stato attribuito il n. ZD726B82D8; 

VISTA la regolarità contributiva attestata dalla documentazione acquisita  (Durc-On Line), protocollo Inps n.12981918 con scadenza

validità  in data 15/03/2019;

VISTO il documento di verifica e di autocertificazione emesso dalla Camera Commercio Industria  Artigianato e Agricoltura di Cosenza in

data 16/08/2018 con il prot. n.9170  dalla quale emerge che la ditta in parola è regolarmente iscritta per la categoria attinente al servizio da

effettuare e che ai sensi della normativa vigente in materia, nel registro delle imprese, per la propria posizione anagrafica, non risulta iscritta

alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne  attesta la regolarità tecnica, ai sensi del regolamento per la disciplina dei

controlli interni;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa

DI AFFIDARE  per come stabilito nella determina di Sett. n. 53 Reg. Gen. n. 194 del 09/08/2017,  direttamente alla ditta  EDIL SUD di

ACRI Rita, con sede in Castrolibero, Via Matteotti n.5, (P.I. 01200410783),  il servizio di nolo a caldo  autocarro ad uso speciale

(autospurgo) compreso n.2 operatori, per la disostruzione condotte fognanti, fino alla concorrenza di Euro 8.000,00 I.V.A. compresa,  con il

ribasso offerto del 10,10%   sui singoli importi   per come riportato nella successiva tabella e secondo le caratteristiche del servizio descritto:

PULIZIA E DISOTTURAZIONE CONDOTTE. Noleggio a caldo veicolo con

attrezzatura "COMBINATA" per disotturazione, pulizia ed eventuale aspirazione fanghi di

risulta. Il tempo di noleggio ha inizio dal momento in cui il mezzo arriva sul posto dove

debbono eseguirsi i lavori e sino all’ultimazione degli stessi.

Il prezzo si intende comprensivo di tutti gli oneri ivi compresi quelli relativi al  tempo

impiegato  dalla partenza del veicolo dal deposito con cisterna carica di acqua di lavaggio,

comprende il tempo delle prestazioni necessarie, fino al suo rientro in deposito con cisterna

scarica (trasferimenti + preparazione  + disotturazione + pulizia + aspirazione +

conferimento dei fanghi di risulta allo smaltimento). 

Il noleggio a caldo comprende veicolo e due operatori, oppure un solo operatore se il

veicolo è mono operatore perché munito di radiocomando.

€uro/ora  90,00 oltre IVA

SVUOTAMENTO FOSSA BIOLOGICA O DEPOSITO. Noleggio a caldo veicolo con

cisterna operante sotto vuoto per aspirazione e smaltimento fanghi, e liquami. 

Il prezzo si intende a corpo e per qualsiasi tipo di vasca fino a mc 8,00 / 8000 litri ed è

comprensivo di tutti gli oneri ivi compresi quelli relativi al tempo impiegato dalla partenza

del veicolo dal deposito con cisterna scarica,  il tempo delle prestazioni necessarie, fino al

suo rientro in deposito con cisterna scarica, compresi gli oneri afferenti lo smaltimento

(trasferimenti + preparazione + aspirazione liquami + pulizia). Il noleggio a caldo

comprende veicolo e due operatori, oppure un solo operatore se il veicolo è mono operatore

perché munito di radiocomando.

A corpo €uro 500,00 oltre IVA

DI DETERMINARE, pertanto il prezzo di aggiudicazione depurato del ribasso percentuale del 10,10% secondo le caratteristiche del

servizio di seguito descritto:



PULIZIA E DISOTTURAZIONE CONDOTTE. Noleggio a caldo veicolo con

attrezzatura "COMBINATA" per disotturazione, pulizia ed eventuale aspirazione fanghi di

risulta. Il tempo di noleggio ha inizio dal momento in cui il mezzo arriva sul posto dove

debbono eseguirsi i lavori e sino all’ultimazione degli stessi.

Il prezzo si intende comprensivo di tutti gli oneri ivi compresi quelli relativi al  tempo

impiegato  dalla partenza del veicolo dal deposito con cisterna carica di acqua di lavaggio,

comprende il tempo delle prestazioni necessarie, fino al suo rientro in deposito con cisterna

scarica (trasferimenti + preparazione  + disotturazione + pulizia + aspirazione +

conferimento dei fanghi di risulta allo smaltimento). 

Il noleggio a caldo comprende veicolo e due operatori, oppure un solo operatore se il

veicolo è mono operatore perché munito di radiocomando.

€ 90,00  X -10,10% =

 €uro 80,91 oltre IVA

SVUOTAMENTO FOSSA BIOLOGICA O DEPOSITO. Noleggio a caldo veicolo con

cisterna operante sotto vuoto per aspirazione e smaltimento fanghi, e liquami. 

Il prezzo si intende a corpo e per qualsiasi tipo di vasca fino a mc 8,00 / 8000 litri ed è

comprensivo di tutti gli oneri ivi compresi quelli relativi al tempo impiegato dalla partenza

del veicolo dal deposito con cisterna scarica,  il tempo delle prestazioni necessarie, fino al

suo rientro in deposito con cisterna scarica, compresi gli oneri afferenti lo smaltimento

(trasferimenti + preparazione + aspirazione liquami + pulizia). Il noleggio a caldo

comprende veicolo e due operatori, oppure un solo operatore se il veicolo è mono operatore

perché munito di radiocomando.

€uro 500,00  X -10,10% = 

€uro 449,50 Oltre IVA

DI STABILIRE, che i pagamenti saranno effettuati   sulla scorta della lista delle ore relative alla durata degli interventi e sulla scorta delle

bolle del formulario rifiuti di avvenuto smaltimento dei  fanghi e liquami provenienti da svuotamento di fosse biologiche o pozzi neri

(Codice Rifiuto 200304);

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

-       il fine che il contratto intende perseguire è quello di nolo a caldo di autocarro ad uso speciale (autospurgo), per la disostruzione 

        di condotte fognanti;

− l’oggetto del contratto è nolo a caldo autospurgo; 

− il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

− le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

− il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

DI DARE ATTO che la spesa totale prevista fino alla concorrenza di euro 8.000,00, Iva compresa trova copertura  finanziaria sul bilancio

di previsione per l'anno 2018, come segue:

impegno n. 2019/64  Miss. 09 Prog. 04 codice 1.03.02.09.001 (Ex capitolo 3062.1);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di

finanza pubblica;

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base dell'affidamento con

procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2

luglio 2010;

DI PRENDRE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32,

comma 10. delD.Lgs 50/2016, poiché si tratta  di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che  il presente atto sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 

 “Amministrazione trasparente;

DI DARE ATTO, che la presente è stata annotata al n.07 del Registro degli affidamenti diretti  (ex art.56 e 125 del D. Lgs 163/2006)

istituito ai sensi del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” da questo Settore.-

DI DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento delle relative fatture avverrà nel rispetto delle procedure di cui all'art. 184 del Decreto

legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla scorta della lista delle ore relative alla durata degli interventi  e secondo le modalità previste nel

regolamento di contabilità, nonché nel rispetto dei limiti dell'impegno di spesa e della corrispondenza della prestazione ordinate e con quelle

effettuate;

Rogliano, li  15 gennaio    2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Giovanni Battista DE BIASE

------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ - FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO

  Preso atto delle verifiche contabili effettuate e dell'imputazione di spesa di cui alla presente determinazione



   Vista la deliberazione della G.C. n.24 del 19.02.2010 avente ad oggetto: "Art.9 D.L. n.78/2009 convertito con L.n.102/2009: definizione

misure organizzative"

A P P O N E

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 4^ comma, del D.Lgs n.267 18 agosto 2000

A P P O N E

il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa di Euro 8.000,00 con gli stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1 lett.a) punto 2 L.102 del 3.08.2009) che così diviene

_______                  _________________________

                                                   |                                                                                  |

| E S E C U T I V A          

       | oggi  15 gennaio 2019   |

|                        ____________________________|

l'impegno è stato registrato al n.2019/64 Miss. 09 Prog. 04 intervento 1.03.02.09.001 Ex capitolo 3062.1 del bilancio corrente esercizio

finanziario.-

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                                                                       FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO

                                                                                                                 Giuseppe VIGLIATURO

        


